
 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

安徽楚江科技新材料股份有限公司 

二零一九年七月二十九日 



 

 

1 

目录 
一、高层致辞 ........................................................................................................................... 2 

二、企业概况及编制说明 ....................................................................................................... 3 
[...]
3） 

硫酸雾 45 15 1.5 

周界外浓

度最高点 

1.2 《大气污染物综合排

放标准》 

（GB16297-1996） TSP 120 15 3.5 1.0 

非甲烷总烃 80 15- - 2.0 

《工业企业挥发性有

机物排放控制标准》 

（DB13/2322-2016） 

（2）排放量 

为了更全面了解楚江新材废气处理的效果，公司委托合肥海正环

境监测有限责任公司的废气处理情况进行监测，生产车间各排放口监

测结果统计情况见下表 5-5。根据废气监测结果情况分析，近年楚江

新材集中排放口的主要大气污染物能均能达到相关标准要求。 

表 5-5  各排放口监测结果 

产污环节 
污染物名

称 
检测日期 

排放口平均浓

度 

（mg/m
3） 

排放速率 

(kg/h) 
达标情况 

一分厂 1#除尘器排口 

 

颗粒物 

 

2018.3.06 

12.7 0.424 达标 

一分厂 2#除尘器排口 7.41 0.215 达标 

二分厂 1#除尘器排口 6.71 0.267 达标 

三分厂 1#除尘器排口 4.69 0.158 达标 

三分厂 2#除尘器排口 4.38 0.135 达标 

一分厂 1#除尘器排口 颗粒物 2018.6.13 ＜20 -- 达标 



 

 

24 

一分厂 2#除尘器排口 ＜20 -- 达标 

二分厂 1#除尘器排口 ＜20 -- 达标 

二分厂 2#除尘器排口 ＜20 -- 达标 

三分厂 1#除尘器排口 ＜20 -- 达标 

三分厂 2#除尘器排口 ＜20 -- 达标 

一分厂 1#除尘器排口 

颗粒物 2018.9.20 

＜20 -- 达标 

一分厂 2#除尘器排口 ＜20 -- 达标 

二分厂 2#除尘器排口 ＜20 -- 达标 

三分厂 1#除尘器排口 ＜20 -- 达标 

三分厂 2#除尘器排口 ＜20 -- 达标 

一分厂 1#除尘器排口 

颗粒物 2018.12.13 

＜20 -- 达标 

一分厂 2#除尘器排口 ＜20 -- 达标 

二分厂 2#除尘器排口 ＜20 -- 达标 

三分厂 1#除尘器排口 ＜20 -- 达标 

三分厂 2#除尘器排口 ＜20 -- 达标 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5.3.2 废气处理工艺 

各产污工段均配套环保设施进行处理，并设有粉尘排气筒（高度

均高于 15m）有效降低污染物排放量。处理流程如图 5-1。 

    



 

 

25 

 

图 5-1  大气污染物处理流程 

5.3.3 烟尘等污染物的排放量及削减措施 

烟尘产污工段均配套收集装置和袋式除尘器，烟尘等污染物被有

效截留，收集率达 99%，年收集粉尘 214.8 吨，年排放粉尘 15.01 吨。 

5.4 物流过程的环境负荷及削减措施 

5.4.1 总运输量及运输形式 

楚江新材 2018 年总运输量为 264805 吨，运输主要形式是公路。 

5.5 资源（除水资源）消耗量及削减措施 

5.5.1 各种资源消耗总量及削减措施 

对生产过程中的各种常用资源消耗，包括化学原料、各种包装材

料、生产耗材的消耗总量进行汇总，如表 5‐6。 

表 5-6  2018 年各种常用资源消耗量汇总 

名称 单位 2018 年消耗数量 备注 



 

 

26 

化学原料 吨 2062.7 数据以 2018年采购量计算 

产品包装 吨 1973 数据以 2018年采购量计算 

生产原料 吨 131041 数据以 2018年采购量计算 

通过实施各种清洁生产项目减少资源的消耗，如对化学原料，如

将部分原料的储运方式由桶装改为槽罐装降低原料损耗率、通过合理

提高卸货台斜度减少槽车原料残余量；减少由于个人操作而导致的包

装纸浪费。 

5.5.2 主要原材料消耗量及削减措施 

楚江新材生产过程使用的主要原材料为电解铜、废杂铜、锌锭等，

2018 年上述主要原料的消耗量见表 5-7。 

表 5-7  企业 2018 年主要原料消耗情况表 

主要原料 单位 使用部门 2018 年消耗量 2018 年吨产品消耗量 

电解铜 吨 全厂 34071 0.26 

废杂铜 吨 全厂 51105 0.39 

锌锭 吨 全厂 45865 0.35 

5.5.3 资源循环利用率及提高措施 

2018 年楚江新材生产的不合格产品均回炉再使用，收集的氧化

锌、铜灰等委托有资质的危废处理单位综合利用。确保循环利用率

100%。 

5.6 水资源消耗量及节水措施 

5.6.1 来源、构成比例及消耗量 

2018 年楚江新材自来水消耗量为 1308678 吨。 

5.6.2 重复利用率及提高措施 

2018 年楚江新材为节约用水，楚江新材通过处理后的工艺水部

分回用于冷却塔补水和循环水补水。工业用水重复循环利用率达 80%



 

 

27 

以上。 

5.7 废水产生量及削减措施 

5.7.1 废水产生总量及排水所占比例 

2018 年楚江新材工业废水产生总量约为 1056506 吨，排水量占

产生总量 97.6%。 

表 5-8  楚江新材产能水平衡表（t/d） 

工段 用水 损耗 排水 去向 外排废水 

一车间黄铜清洗 732.08 70.18 661.9 1#污水处

理站 

2697.15 

一车间锡磷青铜清洗 417.27 22.12 395.15 

二车间清洗 

743.5 

27.23 853.65 2#污水处

理站 

①69.3 

②68.08 

二车间乳液配置 ③1.54 0.14 1.40 

三车间清洗 
736.45 

23.88 782.65 
3#污水处

理站 

③70.08 

三车间配制乳化液 ④0.88 0.08 0.8 

酸雾喷淋洗涤塔 2 0.4 1.6 

纯水制备机 281.79 

进入①、

②、③、

④ 

70.25 进入⑤ 
浊循环水

补水 
/ 

净循环水泵站 
310.4 310.4 0 

不外排 / 
循环水量 9600m

3
/h 

浊循环水泵站 

⑤70.25 
904.23 0 

不外排 / 833.98 

循环水量 5600m
3
/h 

生产废水合计 4057.47 1358.66 2767.4 / 2697.15 

生活污水 240 48 192 
生活污水

处理装置 
192 

5.7.2 废水处理工艺、水质达标情况及排放去向 

楚江新材原有 3套污水处理站，2018年淘汰现有 2#污水处理站，

新建一座废水处理规模为 120m3/h 的生产污水处理站和配套的 2.5t/h

的含乳化液废水系统。预计全厂总共可处理 6720m3/d 生产污水和

84t/d 的含乳化液废水。污染物达到《污水综合排放标准》



 

 

28 

（GB8978-1996）三级标准，并符合天门山污水处理厂接管要求，送

天门山污水处理厂进一步处理。 

图 5-2  生产污水处理处理工艺流程 

 

 

 

 

 

 

 

 

 图 5-3  含乳化液废水处理工艺流程图 

 

含乳化

液废水 
收集池 

一级

破乳

槽 

一级絮

凝槽 

氧化芬

顿池 

废水 

处理站 

一级气

浮槽池 

二级破

乳槽 

二级气

浮槽池 

二级絮

凝槽 

反应沉

淀池 



 

 

29 

图 5-4  处理站废水处理工艺流程图 

 

 

 

 

 

 

 

楚江新材委托合肥海正环境监测有限责任公司定期对废水处理

设施总排口出水水质情况进行监测（COD、氨氮两项指标每天检测，

根据检测结果显示，均能达标排放。由于数据较多，暂不在此一一列

出。），结果表明，污水处理设施运转情况正常，可保证出水达标排放，

监测统计结果见表 5-9。 

 

车

间

各

集

水

井 

隔油、除

油池 
调节池 中和槽 混凝槽 斜管沉淀槽 气浮装

置 

污泥池 

检测池 

砂过滤

器 

污泥经过隔膜压

滤处理后烘干 
污泥浓缩池 

污泥 

中间水池 

清水池

 

污泥 

 
图 5-5 水处理设施局部图 

 
图 5-6 污水处理后图 



 

 

30 

表 5-9 废水处理站排放总口水质监测污染物排放平均浓度统计（单位：mg/L，pH 除外） 

污染物 1 月 2 月 3 月 4 月 5 月 6 月 7 月 8 月 9 月 10 月 11 月 12 月 达标情况 

pH 7.11 7.10 7.15 7.13 7.07 7.15 7.13 7.18 7.09 6.90 7.15 7.08 达标 

BOD5 4.12 5.75 5.78 6.68 6.08 5.03 4.75 5.23 4.13 3.93 3.76 2.83 达标 

SS 6.75 7.25 7.75 7.25 8.00 10.25 9.25 8.00 7.25 8.50 6.25 12.5 达标 

LAS ND ND ND ND ND ND ND ND ND 0.14 0.05 0.06 达标 

总铜 0.52 ND 0.07 0.06 0.06 0.15 0.31 0.08 0.14 0.14 0.10 0.084 达标 

总锌 4.90 3.68 2.29 2.76 0.08 2.20 0.48 0.32 2.10 3.49 2.90 2.74 达标 

石油类 0.35 0.23 0.23 0.24 0.19 0.13 0.13 0.16 0.14 0.21 0.16 0.18 达标 

动植物油 0.10 0.09 0.09 0.10 0.10 0.17 0.15 0.10 0.22 0.21 0.27 0.12 达标 

排放标准：《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准 

pH COD 氨氮 BOD5 SS LAS 总铜 总锌 石油类 动植物

油 6-9 500 -- 300 400 20 2.0 5.0 20 100 

 

 

 

 

 

 

 

图 5-7 部分检测数据 

5.7.3 化学需氧量、氨氮排放量及削减措施 

2018 年楚江新材废水化学需氧量为 20.73 吨，氨氮排放量为 0.12

吨。各分厂通过实施技改生产项目减少污水的排放，从而降低化学需

氧量和氨氮排放量。 

5.8 固体废物产生及处理处置情况 

5.8.1 产生总量及减量化措施 

 
 

 



 

 

31 

楚江新材主要的工业废弃物是废铁、废包装袋、废乳化液、废矿

物油、废活性炭、含油废物、氧化锌、铜灰和化剂桶等。废铁、废包

装袋交由专业回收公司回收，废矿物油、废活性炭、含油废物、氧化

锌、铜灰等危险废弃物交给有资质的回收处理公司处置，并签订危险

废弃物处理协议。2018 年工厂固体废物产生总量为 1595 吨。各分厂

通过实施清洁生产项目提高物料利用率、提高包装材料的循环利用率、

降低产品报废率，从而减少固体废物产生量。 

5.8.2 综合利用情况及最终处置情况 

废铁、废包装袋交由专业回收公司回收，废矿物油、废活性炭、

含油废物、氧化锌、铜灰等危险废弃物交给有资质的回收处理公司处

置，并签订危险废弃物处理协议。 

5.8.3 相关管理制度情况 

对生产及日常生活过程产生的废弃物按照是否有毒有害、是否可

回收进行分类、收集、贮存，回收有价废弃物，合法处理危险废物，

安全操作，防止泄漏。对于无毒无害的生产废弃物，其包装破坏后交

由回收公司处理；对于内容物，则有选择地交由有资质的回收商降级

后循环利用；对于生活垃圾则交给当地环卫处理。另外，公司与有资

质处置危废的公司签订了危险废弃物的处理合同，强化对有毒有害废

弃物进行无害化处理。 

5.8.4 危险废物管理情况 

废矿物油、废活性炭、含油废物、氧化锌、铜灰等危险废弃物交

给有资质的回收处理公司处置，并签订危险废弃物处理协议。废乳化

液废水定期送往含乳化液废水处置系统自行处置。 



 

 

32 

5.9 危险化学品管理 

5.9.1 产生、使用和储存情况 

依据《危险化学品名录》（2015 年版）进行辨识，公司在生产过

程中会使用到硫酸、氢氧化钠、天然气、液氨等危险化学品，公司制

定相关文件对危险化学品的购买、发放、保管进行规范化管理，对危

化品储罐按公司制定制度进行管理，定期组织危险源点检查，使各类

危化品储罐处于可控状态。 

5.9.2 减少向环境排放的控制措施及减少有毒有害化学物质措施措施 

楚江新材通过加强对生产过程以及生产设备的管理，避免因“跑、

冒、滴、漏”造成的危化品泄露；通过建设危废暂存库，避免危化品

向环境间接排放；所有报废的危险化学品均按照危险废弃物处理，如

发生危险化学品泄露，由各区域接受过危险化学品泄漏处理培训的应

急小组人员严格按照《安徽楚江科技新材料股份有限公司突发环境事

件应急预案》执行，有效减少了危化品向环境的排放。 

5.10 噪声污染状况及控制措施 

5.10.1 厂界噪声污染状况 

楚江新材按照自行监测的要求每季度对厂界噪声进行监测，根据

《排污单位自行监测技术指南》的有关规定，楚江新材对厂界噪声进

行监测。2018 年公司厂界噪声自行监测结果情况表明，公司厂界北

侧、南侧噪声能达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）的 3 类标准的限值要求，西侧、东侧达到 4 类标

准的限值要求。噪声监测数据见表 5-10。 

 

 



 

 

33 

表 5-10  厂界噪声监测结果（单位：Leq[dB（A）]） 

序号 
厂区 昼间等效声级 dB(A) 夜间等效声级 dB(A) 

测点位置 测试时间 测量值 测试时间 测量值 

第一季度 

东侧 

2018.3.06 

53.7 

2018.3.06 

44.2 

南侧 54.1 43.1 